^c Vocabulum tot supplemus ex ms. Vatic.

^d Non displicet verbum *protulerunt*, quod Garnierius hic de suo adjecit: sed alterum desideratur, quod supplere licet ex epistola quinque episcoporum apud Innocentium 28, n. 6, ubi legimus de iisdem adolescentibus dictum, *protulerunt eumdem librum, Pelagii esse dicentes*. Integer igitur erit locus, si post verbum *asserebatur*, adjecerimus, *Pelagii protulerunt*. Ex epistola autem proxime laudata liquet, 1º librum prolatum fuisse anonymum; 2º traditum fuisse Augustino, non Palæstinae synodo; 3º Pelagium noluisse eum suum fateri. Unde quinque episcopi in eadem epistola n. 7: *Si autem hunc esse suum librum negat*. Quod vero sub Innocentio suum negavit, hoc eum et sub Zosimo suum negasse minus mirum est.

^e Auctores *pravos* Herotem ac Lazarum, *leves* vero aut eosdem, aut Jacobum et Timasium propter adolescentiam vocat. Horum tamen adolescentia levitatis nihil habebat, sed plurimum candoris et ingenuitatis. Nil etiam in hac causa dubio rumori datum. Quam circumspicte cum Pelagio egerit Augustinus, epist. alias 10, nunc 186, n. 1, ipse explicat. *Nam cum hoc de illo* (scil. eum inimica et adversa Dei gratiæ sentire) *aliquamdiu fama jactaret; non utique, inquit, facile credendum fuit, solet quippe fama mentiri: sed propius ut crederemus accessit, quod librum quemdam ejus ea prorsus persuadere molientem... legimus traditum nobis a famulis Christi, qui eum talia docentem studiosissime audierant, fuerantque acceptati. Qua autem occasione Pelagii librum ab iis acceperit, epist. alias 252, nunc 179, ad Joannem Hieros. n. 2, sic enarrat: Quidam ex discipulis ejus adolescentes honestissime nati, et institutis liberalibus eruditi, spem quam habebant in sæculo ejus exhortatione dimiserunt, in quibus tamen cum apparuissent quædam sanæ doctrinæ adversantia... et admonitionibus nostris incipient emendari, dederunt mihi librum, quem ejusdem Pelagii esse dixerunt, rogantes ut ei potius responderem.*

^f In vulgatis, *cogitaverit*. Cum sacro textu præfæ-

Testamento : *Non a credes auditui vano, et non consenties cum iniquo fieri testis injustus (Exod. xxiii, sec. LXX).* Et ne forte multitudinē detrahentium ante examinationem iudicii crederetur, addit dicens, *Non eris cum pluribus in malitiā, et non accipies per eos peccatum (Ibid.).* Et iterum alibi : *Prius quam interrogas, ne vitaperes quemquam : et cum interrogaveris, corripere iuste (Eccli. xi, 7).* Et iterum : *Quæ viderint oculi tui loquere (Prov. xxv, 8 ; sec. LXX).* Et in Actibus Apostolorum adversus principes sacerdotum et seniores Judæorum postulantes absentis Pauli apostoli damnationem, justissimam sententiam gentilis Festus tribunus protulit, quam convenit etiam nos in facie credentium objicere ad verecundiam, dicens, *Non est consuetudo Romanis, damnare aliquem hominem prius, quam is qui accusatur, præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina (Act. xxv, 16).* Si hanc igitur moderationem extra septum fidei nostræ positus tenuit contra sacerdotalem pudorem, b indigna omnino credulitas absentibus in absentes. Quotus enim quisque immunis invenietur a vulnere, si ad omnem ferientis ictum, credulum pectus aperitur.

6. Doceat nos terrena moderatio, quæ secularibus arbitrariis et causis primum de ipsis iudiciis eligendis repudiandisque sit, et quanta cunctatio; quot interpositæ dilationes; quoties inhibita comprehenditatio (V. Cod. Th. lib. ii, tit. 6 et 7): etiam sub ipso hinc certaminis ampliare iudicia e cum innocenti reo (Ibid. lib. ix, tit. 36). Confugitur ad C

rimus, cognoverit, præsertim consentiente libello fidei ad apostolicam sedem ab eis misso, qui Pelagii damnationi subscribere detrectabant. In eo illi quod subscriptionem suam negent, primum sic excusant : *Illud autem sanctitatem vestram specialiter admonemus, ne ad vestram reprehensionem factum putetis, quod sic absentium damnationem ob Dei timorem subscribere non audemus, docti per Scripturas humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri.* Tum ea omnia subjiciunt sacrarum litterarum testimonia, quibus hic Zosimus ab absentibus iudicandis abstinendum esse demonstrat, atque in iis ponunt illud, nisi ab ipso audierit et cognoverit. Habetur hic libellus in appendice tom. x Augustini pag. 110 ad 115, ex eoque nonnulla, si tamen anterior est, in hanc epistolam a Zosimo translata opinamur.

a Editi credas... consentias. Vatic. ms., credis. consenties. Restituendum duximus cum prædicto libello credes... consenties.

b Ita emendavit Garner. quod apud Baron. offenderat ex archetypi fide sic editum, *inclinatio, credulitas de absentibus in absentes.* Correctionem ejus retinere licet, quoad certius quid eluceat.

c Pro particula cum, substituit Garn. verbum concessit, refragantē archetypo. Hic appellatur reus, qui accusatus vocatur in causam.

d Editi, et extramarina : corriguntur ex ms. Vatic. Hic respicere videtur Zosimus ad id Cod. Justin. lib. iii, tit. 41, leg. 1 : *Si ex ea provincia, ubi lis agitur, persona, vel instrumenta poscantur, non amplius quam tres menses indulgeantur. Si vero ex continentibus provinciis, sex menses custodiri justitiæ est : in TRANSMARINA autem dilatione novem menses custodiri oportebit.* Quæ lex a Diocletiano et Maximiano lata, postea ab Arcadio ibid. leg. 7, et Cod. Th. lib. ii,

mare et d transmarina documenta, ut fides quæ in præsentī plerumque arctioribus strangulatur angustis, saltem emittens veniat. Hæc omnia mentior, nisi in patrocinium tuendæ innocentæ reperta sint. Tolerabilius est enim innocentem quemlibet tardius inveniri, quam cito pro nocente damnari.

7. Grave fuit Lazaro et Heroti litterarum suarum pedissequus esse. An nesciebant, dilectionem vestram ad sedem apostolicam relaturam? Huc certo calumniæ compendio navigassent. Ubi de episcopatu e ambiendo agitur, maria terrasque lustrant, nec ulla suffragia prætermittunt. Ubi verò Innocentiūm fama percellitur, otiosi et delicati sive accuatorēs sive testes (in utroque enim fallentibus f nomen infame est), in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur; et totam Africam, universumque tranquillum catholicæ serenitatis innubitant ad libidines suas duæ pestes. Ante tribunal Christi omnes stabimus : nemo illic abesse poterit, nec Dominū, cujus immensitas omnibus locis ac rebus intervenit, declinare iudicium.

8. Si Deo nostro cordi fuit; propter oves perditas Verbum carnem fieri, et ex Domino formam servientis induere, ut diu interceptam redderet libertatem : sit vobis gaudium, eos quos falsi s iudices criminabantur, agnoscere a nostro corpore et catholica veritate nunquam fuisse divulsos. Certe hoc, quod b vestra expectatio desiderabat, eluxit, ut damnanda damnarent, et sequenda sequerentur. Si patrifamilias reditu filii gratulabatur, qui mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est (Lucæ xv, 32);

tit. 7, leg. 4, confirmata est.

e In vulgatis, *abdicaudo.* Rectius exemplar Vatic. *ambiendo.*

f Cod. Th. lib. xvi, tit. 2, leg. 41, exstat Honorii constitutio anno 412 consignata, in qua præmittitur, clericos non nisi apud episcopos accusari debere : ac deinde additur : *Si quis, sive ille sublimis honoris, sive ullius alterius dignitatis, circa hujusmodi personas (hoc est episcopum, presbyterum aliove clericos) non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jacturæ famæ proprie subjacere.* Quam legem Jac. Gothofredus latam putat occasione inordinatæ accusationis et injuriosæ abdicationis Heroti, quod cum insens esset, sublimis viri Constantii auctoritate et populari commotione ab ecclesia sua pulsus sit. Sed huic eruditi viri conjecturæ locum non permittit sive hæc, sive superior epistola. Aliter enim in illis de Herote anno 417 locutus esset Zosimus, si innocentiam illius ab anno 412 Honorius imperator publico testimonio comprobasset. Vide Cod. Th. lib. ix, tit. 39. Ideo vero Heros et Lazarus nunc a Zosimo representantur ut *otiosi et delicati*, atque *in cubilibus et lectulis iacentes*, quia absentiam suam, ut Augustinus lib. de gestis Pelagii cap. 35, n. 62, loquitur, *de ægritudine unius eorum excusabant.* Et hanc quidem excusationem in eodem libro cap. 4, n. 2, idem Doctor veram ac legitimam probat his verbis : *Propter gravem, sicut postea probabilis compertimus, unius eorum ægritudinem, præsentibus esse minime potuerunt.* Eandem vero commentitiam nonnulli Zosimo persuaserant.

g Si Heros et Lazarus hic notentur, non iudices, sed testes hic legendum est.

h Editi, *nostra.* Concinnius ms. *vestra.*

et iubebat in usum ejus stolam mundam, hoc est A insigne candidæ mentis afferri, et vitulum saginatum; quantum hæc uberior exultatio est fidei, non mortuos esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt? Misimus igitur ad dilectionem vestram exemplaria scripturarum, quas Pelagius misit: quarum lectionem non ambigimus parituram esse vobis in Domino de absoluta ejus fide lætitiâ. Data xi kal. Octobris ^a (Septemb. 21).